



**PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA  
SECRETARIA DE PORTOS**

**EDITAL RDC PRESENCIAL SEP 01/2013**

**PERGUNTAS E RESPOSTAS**

**Pergunta 1:** Com referencia ao item 6.1 da planilha de quantitativos, referente a escavação de lodo fluido, está especificado que a área de despejo esta localizada a 28 Km do Porto Novo em alto mar. Perguntamos: Esta área está localizada dentro da área portuária?"

**Resposta 1:** A área de despejo não está dentro da poligonal do Porto do Rio Grande. Porém, é o local licenciado pelo IBAMA para descarte do sedimento de dragagem.

**Pergunta 2:** A área de 45 m pertence ao módulo esta parcialmente dentro (45m), ocupada pela Marina do Brasil. Perguntamos: Esta área estará liberada quando do início dos serviços?"

**Resposta 2:** Ficou acertado com a Marinha do Brasil que tão logo a Superintendência do Porto do Rio Grande – SUPRG precise do local para a obra de modernização do cais, poderá remover a cerca que divide o espaço civil do militar e colocá-lo no novo limite, sendo assim, a resposta ao quesito é: Sim, quando a empresa vencedora do certame solicitar a remoção, a SUPRG fará a remoção e recolocação no novo limite".

**Pergunta 3:** Na memória de cálculo, o item 6.1 referente ao serviço de escavação, apresenta um volume de lodo de 108.695 m<sup>3</sup>. Perguntamos: Qual a seção utilizada para cálculo deste volume?"

**Resposta 3:** O cálculo do volume foi elaborado conforme seções representadas nos desenhos constantes do arquivo "*anexo a resposta 3*", disponibilizado neste link.

**SECRETARIA DE PORTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA**

**Antônio Augusto de Lima  
Presidente de Comissão de Licitação**